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Punkt 1: Velkomst v/ Bo Libergren

22/43402

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-03-2024

Afbud fra Mads Sørensen og Birgitte Ries Møller.

Fraværende Mads Sørensen,  Varde Kommune,  Birgitte Ries Møller,  PLO



Punkt 2: Temadrøftelse - Lægedækning

22/43402

Resumé

Formålet med temadrøftelsen om lægedækning er at drøfte, hvordan man på tværs af Sundhedsklynge Sydvestjylland kan
styrke samarbejdet om rekruttering og fastholdelse af alment praktiserende læger i Sydvestjylland.

 

På mødet vil der være en rundvisning på medicinstudiet, forskellige oplæg vedrørende lægedækning og afslutningsvis en
drøftelse.

Sagsfremstilling

Det blev på mødet den 13. september 2024 på Fagligt Strategisk Niveau foreslået at drøfte lægedækning på et kommende
møde på Politisk Niveau. Hvorfor emnet nu tages op.

 

Kort status på lægedækningen

 

Lægedækningen i Region Syddanmark har overordnet set over årene været god. Alligevel har der været, og er der fortsat,
en vis geografisk ubalance. De geografisk betingede lægedækningsudfordringer har baggrund i, at:

 

For få unge læger søger uddannelse som speciallæger i almen medicin i Sønderjylland og Sydvestjylland.

 

I visse Sydvestjyske kommuner slår det aktuelt igennem på lægedækningssituationen, at der er mangel på
færdiguddannede almenmedicinere.

 

En bedre balance i lægedækningssituationen kunne skabes, hvis unge, færdiguddannede speciallæger i almen medicin fra
Fyn og Lillebælt ville flytte sig til det Sydvestjyske område. Derfor arbejdes der på at formidle karrieremuligheder til
netop den gruppe.

 

Fra 2028 vil antallet af unge læger være tilstrækkeligt set i forhold til det nuværende antal af praktiserende læger
(kapaciteter) og deres kommende generationsskifte.

 

Programmet for temadrøftelsen er:

 

1. Rundvisning på den nyetablerede kandidatuddannelse i medicin på SDU i Esbjerg 
2. Oplæg fra en-to kandidatstuderende – Drømme for fremtiden som praktiserende læge 
3. Oplæg ved Klinisk Forskningsleder, Torben Knudsen om den tværfaglige og praksisnære vinkel på medicinstudiet i

Esbjerg 
4. Orientering om den aktuelle lægedækningssituation og oplæg om regionens initiativer for rekruttering og

fastholdelse af alment praktiserende læger v/ Praksisafdelingen, Regionshuset 
5. Præsentation af Praktiserende Lægers Organisations arbejde angående lægedækning v/ PLO repræsentant Sys

Melchiors 



6. Præsentation af det kommunale arbejde vedrørende lægedækning v/ den kommunale del af formandskabet for
Fagligt Strategisk Niveau 

7. Drøftelse af Sundhedsklynge Sydvestjyllands rolle ifm. styrkelse af samarbejdet om rekruttering og fastholdelse af
praktiserende læger.

Indstilling

Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

 

Drøfter, hvordan man i regi af Sundhedsklynge Sydvestjylland kan styrke samarbejdet om rekruttering og
fastholdelse af alment praktiserende læger i Sydvestjylland.

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-03-2024

-          Efter en rundvisning på medicinstudiet i Esbjerg, blev der holdt fem oplæg med forskellige vinkler på temaet om
lægedækning.

-          Der var efterfølgende en drøftelse, hvor der blev udtrykt en generel optimisme ift. den fremadrettede lægedækning,
idet kandidatuddannelsen i medicin er kommet til Esbjerg. Der var enighed om, at der eksisterer en masse gode tiltag,
men at der måske er noget af den gode kommunikation og formidling, der ikke rammer hele målgruppen.

-          Der var i drøftelsen en opmærksomhed på, at den manglende mobilitet af akademisk arbejdskraft er en generel
udfordring og ikke kun i lægefaget, og at der med fordel kan være mere fokus på de helt unge i forhold til at flytte ’hjem’
efter endt uddannelse.

-          Emnet tages op igen ved næste politiske niveau møde den 11. november 2024 med henblik på drøftelse af, om der
er eksisterende tiltag, som ikke kommer tydeligt nok frem, og om der er noget, der med fordel kan gøres mere af.

Fraværende PLO,  Birgitte Ries Møller,  Varde Kommune, Mads Sørensen



Punkt 3: Status på sundhedsklyngens fokusområder

22/43402

Resumé

På møde den 4. oktober 2022 traf politisk niveau beslutning om prioritering af fem fokusområder for det videre arbejde i
Sundhedsklynge Sydvestjylland. Der gives på dagens møde en status på arbejdet med de fem fokusområder.

Sagsfremstilling

Politisk niveau har besluttet at prioritere følgende fem fokusområder:

 

Kom Trygt Hjem
Akutområdet
Muskel- og Skeletområdet
Børn og unge, mental trivsel
Nærhospitaler.

 

Fokusområdet om Nærhospitaler er lige nu pauseret for at afvente Sundhedsstrukturkommissionens arbejde, derfor gives
nedenfor en status på de resterende fire fokusområder.

 

Kom Trygt Hjem

Kom Trygt Hjem i Sundhedsklynge Sydvestjylland tager afsæt i den viden og de erfaringer, der er fra projektet i Kolding
og Fredericia Kommune. Målgruppen er borgere i Fanø, Varde, Vejen, Billund og Esbjerg Kommune, der udskrives fra
Ortopædkirurgisk Afdeling, Esbjerg Sygehus med hoftenært lårbensbrud enten til plejecenter eller til eget hjem, hvis
borgeren er modtager af hjælp fra kommunen.

 

Kommunerne har siden den 1. november 2023 modtaget borgere i Kom Trygt Hjem forløb. Der er pr. den 31. januar 2024
modtaget følgende antal i kommunerne:

 

Billund Kommune: 16 borgere
Vejen Kommune: 10 borgere
Fanø Kommune: Ukendt
Varde Kommune: 20 borgere
Esbjerg Kommune: 47 borgere.

 

Det forventes, at Kom Trygt Hjem evalueres på tværs af Sundhedsklynge Fyn, Sønderjylland og Sydvestjylland i et
samarbejde mellem Syddansk Universitet og Det Tværsektorielle Forskningscenter inden udgangen af 2024, hvorefter der
i klyngerne skal træffes beslutning om en eventuel forankring.

 

Der er udmøntet klyngemidler til Kom Trygt Hjem.

 

Akutområdet



På akutområdet er arbejdet koncentreret omkring prøvehandlingen ’Den Mobile Akutmodtagelse’. Den Mobile
Akutmodtagelse er en bil med en læge og akutsygeplejerske fra FAM på Esbjerg Sygehus, som kører ud til patienter, der
vurderes at kunne undgå en indlæggelse ved at blive behandlet i på plejecenteret eller den midlertidige plads.

 

Den Mobile Akutmodtagelse har kørt ud fra FAM på Esbjerg Sygehus siden den 1. september 2023. Fra 1. oktober har der
været et udvidet samarbejde mellem Den Mobile Akutmodtagelse og Vejen, Varde, Fanø og Billund Kommuner, som
indebærer, at Den Mobile Akutmodtagelse kontakter akutteamene i kommunerne, når den kører ud. Der er således et tæt
samarbejde mellem kommunen og personalet i bilen. I Esbjerg Kommune kører bilen ud, uden at der er et tættere
samarbejde, end der vanligvis er. Bilen har i første omgang kun kørt ud til borgere på plejecentre og midlertidige pladser i
alle kommuner.

 

Pr. 2. januar 2024 er målgruppen udvidet forsøgsvist i Vejen, Varde og Fanø Kommuner, så den her også kan køre ud til
borgere, som bor på sociale institutioner eller som udskrives under aftalen om 72 timers udvidet behandlingsansvar. I
Esbjerg Kommune er målgruppen udvidet til at gælde for alle borgere i kommunen, dog stadig uden et udvidet
samarbejde mellem kommunens akutteam og Den Mobile Akutmodtagelse.

 

Status på antal forløb

 

Bilen har fra den 1. september 2023 til 31.12.23 kørt ud til 319 borgere. Nedenfor ses data for, hvor mange der er afsluttet
ved første besøg og indlagt i den givne periode.

 

Forløb 01.09.23-31.12.23 Antal
patienter

Andel af ”total antal patienter”
(%)

Total antal patienter 319 100

Afsluttet ved første besøg 222 70

Indlagt ved første besøg 43 13

Indlagt senere i forløbet 14 4

Ikke indlagt senere i
forløbet 40 13

  

 

Nye patientforløb pr. dag 3  

 

Der er søgt om fondsmidler til evaluering af prøvehandlingen. Formålet med evalueringen er at undersøge Den Mobile
Akutmodtagelses sundhedsfaglige, ressourcemæssige og kvalitative betydning for personale, patienter og pårørende.
Forudsat at ansøgningen om fondsmidler bliver imødekommet, forventes det muligt at præsentere evalueringen i
slutningen af 2024. Det forventes muligt at kunne præsentere de første kvalitative data og resultater fra ressourceanalysen
i løbet af foråret og forsommeren.

 

Der er udmøntet klyngemidler til Den Mobile Akutmodtagelse.



 

Muskel- og skeletområdet

Fagligt strategisk niveau besluttede på møde den 13. september 2023, at indsatserne inden for fokusområdet 'Muskel- og
skeletlidelser' udgøres af implementeringen af det tværsektorielle forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær., som
er sendt til implementering pr. den 1. januar 2024. Dette skyldes, at målgruppen for forløbsprogrammet indgår blandt de
grupper, der af Sundhedsstyrelsen vurderes at have mest brug for en særlig indsats, og at implementeringen
af forløbsprogrammet dermed med fordel kan bruges til at give nogle erfaringer på muskel- og skeletområdet, som senere
eventuelt kan bruges i relation til borgere med andre muskel- og skeletsygdomme.

 

Esbjerg Kommune har stillet forslag om at igangsætte et udviklingsinitiativ sideløbende med den lokale implementering
af forløbsprogrammet, der har fokus på områderne samskabelse, vidensdeling og mestring. Beskrivelsen af
udviklingsinitiativet blev drøftet på møde på fagligt strategisk niveau den 25. januar 2024. Der var enighed om, at
projektet er godt og har mange positive aspekter og vinkler. Der var dog ikke opbakning til at gennemføre
udviklingsinitiativet i regi af sundhedsklyngen grundet manglende fokus på det tværsektorielle samarbejde. Esbjerg
Kommune har besluttet at gennemføre udviklingsinitiativet uden for klyngens regi. 

 

Der er ikke udmøntet klyngemidler til muskel- og skeletområdet.

 

Børn- og ungeområdet

På mødet på fagligt strategisk niveau den 9. marts 2023 blev det besluttet at nedsætte ad hoc gruppen 'Styrkelse af det
tværsektorielle samarbejde om børn og unge' på baggrund af en drøftelse af mulighederne for et styrket samarbejde i
forhold til forebyggelse af børn- og unges mentale trivsel.

 

I anden halvdel af 2023 har ad hoc gruppen arbejdet med at udarbejde en projektbeskrivelse med formålet at udvikle
lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel.

På møde på fagligt strategisk niveau den 30. november 2023 blev det besluttet, at ad hoc gruppen skulle afvente
Sundhedsstyrelsens udgivelse af den faglige ramme for det kommunale behandlingstilbud til børn og unge i psykisk
mistrivsel. Denne udkom ultimo november og ad hoc gruppen har afholdt møde i start januar for at drøfte den nationale
ramme, de forpligtelser der ligger heri, og hvordan det kan samtænkes med de tanker, der forinden var gjort sig i gruppen.

 

Ad hoc gruppens vurdering er, at siden gruppen påbegyndte sit arbejde, har konteksten ændret sig med udgivelsen af den
faglige ramme. De kommende kommunale behandlingstilbud for børn og unge i mistrivsel kommer til at løfte det behov,
det politiske niveau i klyngen udpegede som særligt fokusområde.

 

Ad hoc gruppen vurderer, at det er afgørende at ressourcerne i den kommende periode bruges til at etablere de kommende
behandlingstilbud i samarbejde mellem kommunerne og regionen. Det er en stor opgave, der har behov for det
nødvendige fokus, og det blev derfor besluttet på møde på fagligt strategisk niveau den 25. januar 2024, at det derfor ikke
er hensigtsmæssigt at etablere et andet tilbud i regi af klyngen.  

 

Der er afsat varige midler til kommunerne og psykiatrien til etablering af de kommunale behandlingstilbud, og det blev
derfor besluttet af fagligt strategisk niveau den 25. januar 2024, at det ikke er relevant at anvende klyngemidler til
opgaven.

Indstilling

Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:



 

Tager status på arbejdet med de fem fokusområder til efterretning.

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-03-2024

-          Status på arbejdet med de fem fokusområder blev taget til efterretning.

Fraværende Mads Sørensen,  Varde Kommune,  Birgitte Ries Møller,  PLO



Punkt 4: Status på klyngemidler samt drøftelse af forslag til anvendelse af
resterende midler

22/43402

Resumé

Efter etablering af sundhedsklyngerne i juli 2022 blev der med økonomiaftalerne for hhv. regionerne og kommunerne for
2022 og 2023 afsat 40 mio. kr. (samlet set 80 mio. kr.) årligt i 2022 og 2023 til opstart af arbejdet i sundhedsklyngerne
mhp. styrket sammenhæng, nærhed og omstilling. På det seneste møde på politisk niveau blev det besluttet, at uforbrugte
midler blev overført til 2024. Overførslen foregår lokalt og afhænger af de konkrete arbejdsgange hos de enkelte
organisationer.

 

På mødet drøftes forslag til fælles indsatser, som resterende klyngemidler kan anvendes på. 

Sagsfremstilling

Sundhedsklynge Sydvestjylland har modtaget i alt 6.547.550 kr. i klyngemidler i 2022 og 2023.

 

Der er udmøntet midler til hhv. 'Kom Trygt Hjem' (1.874.400 kr.) samt 'Akutområdet' (1.944.443 kr.), hvilket resulterer i
et tilbagestående på 2.728.707 kr. fordelt som vist i nedenstående tabel:

 

 

Udmøntede
klyngemidler Esbjerg Fanø Vejen Billund Varde Region

Syddanmark I alt

Kom Trygt
hjem

627.851,18
kr.

18.635,25
kr.

231.631,55
kr.

144.815,83
kr.

270.066,20
kr.

581.400,00
kr.

1.874.400,0
kr.

Akutområdet,
Den mobile
akutmodtagelse

27.437,00
kr.

21.712,00
kr.

194.186,00
kr.

122.709,00
kr.

223.706,00
kr.

1.354.693,00
kr.

1.944.443,00
kr.

Mental trivsel,
børn og unge - - - - - - -

Muskel- og
skeletlidelser - - - - - - -

Nærhospitaler - - - - - - -

        

Udmøntet i alt 655.288,18
kr.

40.347,25
kr.

425.817,55
kr.

267.524,83
kr.

493.772,20
kr.

1.936.093,00
kr.

3.818.843,00
kr.

Resterende
midler

917.367,82
kr.

6.330,75
kr.

154.378,45
kr.

95.213,17
kr.

182.695,80
kr.

1.372.721,00
kr.

2.728.707,00
kr.

 

Idet alle klyngemidler ikke blev bragt i anvendelse inden udgangen af 2023, er det besluttet, at ubrugte
klyngemidler overføres til 2024.



 

Overførslen foregår lokalt og afhænger af de konkrete arbejdsgange hos de enkelte organisationer.

 

På mødet drøftes forslag til brug af resterende midler.

 

De resterende midler kan eksempelvis bruges på ét af de politisk udvalgte fokusområder (Børn og Unge, Akutområdet,
Kom Trygt Hjem, Muskel-skeletområdet) eller et nyt fokusområde. Ved valg af et nyt fokusområde, kan der eksempelvis
tages inspiration i implementeringsplanen for sundhedsaftalen 2024-2027 (jf. bilag), hvor forskellige indsatser er
beskrevet.

 

Sundhedsministeriet lægger op til, at klyngernes arbejde skal fokusere på konkrete indsatser målrettet de fælles patienter
og patientforløb, der går på tværs af sygehus, almen praksis og kommune. Uanset hvilket fokusområde, der vælges at
anvende de resterende midler på, skal der således være fokus på, hvordan et givent område kan styrkes rent tværsektorielt.

 

Der er ikke hjemmel i lovgivningen til fælles beslutningstagen om økonomi. Sundhedsklyngerne samarbejder derfor om
fælles koordinerede indsatser. 

 

Proces: 

Der udvælges ét eller to fokusområder/retninger for, hvad de resterende midler kan anvendes til, hvorefter fagligt
strategisk niveau behandler forslagene på kommende møde.

 

De(t) udvalgt(e) forslag beskrives og godkendes sammen med et budget forud for igangsættelse.

Indstilling

Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

 

Drøfter forslag til fælles temaer/målgrupper/indsatser, som resterende klyngemidler kan anvendes på.

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-03-2024

-          Status på klyngemidler blev taget til efterretning.

-          Der blev drøftet forslag til fælles temaer/målgrupper/indsatser, som resterende klyngemidler kan anvendes på.
Følgende blev foreslået:

-          I forhold til de eksisterende fokusområder blev der foreslået følgende emner:

Børn og unge, mental trivsel

-          I forhold til implementeringsplanen for Sundhedsaftalen 2024-2027 blev der foreslået følgende emner:

Klynge-lead-funktion på ’Udvikling/kortlægning af telemedicinske løsninger til understøttelse af patienternes
egenomsorg’.
Et ønske om indsatser med fokus på samspillet i det nære sundhedsvæsen mellem kommuner og almen praksis
særligt ift. ældre borgere. Det kunne f.eks. være ’Videreudvikling af samarbejdet omkring dosisdispensering’,
herunder prøvehandlinger mellem kommune og almen praksis ift. de områder, der identificeres som udfordrende og
’Indsatser med formål at forebygge indlæggelser’ med fokus på samarbejdet mellem almen praksis og kommuner.



-          Øvrige forslag:

Den sidste tid i eget hjem 

-          Det blev besluttet, at administrationen arbejder videre på forslag. Der var tilslutning til, at forslag med fordel kan
være inden for sundhedsaftalens implementeringsplan. Fagligt strategisk niveau udarbejder et beslutningsgrundlag, som
kan sendes til skriftlig godkendelse og beslutning på politisk niveau.

Bilag

Implementeringsplan for sundhedsaftalen 2024-2027

Fraværende Mads Sørensen,  Varde Kommune,  Birgitte Ries Møller,  PLO



Punkt 5: Drøftelse af punkter til næste møde på politisk niveau den 11.
november 2024

22/43402

Resumé

Næste Politisk Niveau møde i Sundhedsklynge Sydvestjylland er den 11. november 2024.

Sagsfremstilling

Sager til næste møde:

 

Temadrøftelse om unges misbrug af opioider.

Indstilling

Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

 

Drøfter punkter til næste møde i Politisk Niveau den 11. november 2024

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-03-2024

-          Der var enighed om følgende punkter til næste møde:

a. Temadrøftelse med udgangspunkt i emnet ’Unges misbrug af opioider’. Emnet kan eventuelt udvides til også at
inkludere eksempelvis puffbars og andre nikotinprodukter.

b. Status fra kommunerne på implementeringen af ’Faglig ramme for det kommunale behandlingstilbud til børn og
unge i psykisk mistrivsel’ med fokus på vidensdeling.

Fraværende Mads Sørensen,  Varde Kommune,  Birgitte Ries Møller,  PLO



Punkt 6: Eventuelt

22/43402

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-03-2024

-          Intet at bemærke.

Fraværende Mads Sørensen,  Varde Kommune,  Birgitte Ries Møller,  PLO



Punkt 7: Skriftlig orientering: Procedure for ekstern kommunikation

22/43402

Sagsfremstilling

Proceduren for ekstern kommunikation blev godkendt på Fagligt Strategisk Niveau den 25/1 2024, og sendes nu til
skriftlig orientering på Politisk Niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland. 

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-03-2024

-          Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Procedure for ekstern kommunikation

Fraværende Mads Sørensen,  Varde Kommune,  Birgitte Ries Møller,  PLO
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